АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от   25 февраля 2022 г      № 18-ра

г. Новодвинск

Об утверждении  карты рисков нарушения в администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» антимонопольного законодательства

и плана мероприятий («дорожной карты») по минимизации рисков нарушения
антимонопольного законодательства на 2022 год

В целях  реализации  Положения об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия  требованиям  антимонопольного  законодательства  в  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденного  постановлением
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  19.04.2019
№ 288-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской
области «Город Новодвинск»:

1.Утвердить:
а)карту  рисков  нарушения  в  администрации  муниципального  образования

«Город Новодвинск» антимонопольного законодательства в 2022 году (приложение № 1);
б)план  мероприятий  («дорожную  карту»)  по  минимизации  рисков  нарушения

антимонопольного законодательства на 2022 год (приложение № 2).
2.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 25 февраля 2022 г № 18-ра

КАРТА РИСКОВ
нарушения в администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

антимонопольного законодательства в 2022 году

№
п/п

Уровень риска Вид риска (описание) Причины
и условия

возникновения
рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

1. Низкий Разработка  проектов  муниципальных  правовых  актов,  содержащих
положения, которые могут привести к ограничению конкуренции и иным
нарушениям антимонопольного законодательства

риск
не возникал

отсутствует низкая

2. Существенный Нарушение  антимонопольного  законодательства  при  осуществлении
закупок  товаров,  работ  и  услуг  по  Федеральному  закону  от  05.04.2013
№  44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок,  товаров,  услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

риск
не возникал

отсутствует низкая

3. Высокий Принятие  решения,  повлекшего  за  собой  нарушение  статей  15  и  16
Федерального закона от 26.07.2006 № 135 № «О защите конкуренции»

риск
не возникал

отсутствует низкая

4. Существенный Нарушение  антимонопольного  законодательства  при  предоставлении
субсидий  (грантов)  из  местного  бюджета  в  соответствии   со  статьями
78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

риск
не возникал

отсутствует низкая

5. Низкий Публичные  выступления,  создающие  конкурентные  преимущества
отдельным хозяйствующим субъектам

риск
не возникал

отсутствует низкая

6. Незначительный Заключение соглашений с хозяйствующими субъектами о взаимодействии,
содержащих  условия,  которые  могут  привести  к  нарушению
антимонопольного законодательства

риск
не возникал

отсутствует низкая

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 25 февраля 2022 г № 18-ра

План мероприятий («дорожная карта»)
по минимизации рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2022 год

№
п/п

Риски Мероприятие Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Показатель

1 2 3 4 5 6

1. Разработка проектов
муниципальных правовых актов,
содержащих положения, которые
могут привести к ограничению
конкуренции и иным нарушениям
антимонопольного
законодательства

Анализ проектов муниципальных
правовых актов на предмет

их соответствия антимонопольному
законодательству. Проведение

мониторинга и анализа практики
применения антимонопольного
законодательства. Повышение

квалификации сотрудников

постоянно разработчик проекта
правового акта

и его непосредственный
руководитель

доля проектов нормативных
правовых актов администрации,

в которых выявлены риски
нарушения антимонопольного

законодательства

2. Нарушение антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок товаров,
работ и услуг по Федеральному
закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере
закупок, товаров, услуг для
обеспечения государственных
и муниципальных нужд»

Проведение мониторинга и анализа
практики применения

антимонопольного законодательства.
Повышение квалификации

сотрудников

постоянно муниципальные органы
(структурные

подразделения)

коэффициент снижения
количества нарушений

антимонопольного
законодательства со стороны

администрации
(по сравнению с 2017 годом)

3. Принятие решения, повлекшего
за собой нарушение статей 15 и 16
Федерального закона от 26.07.2006
№ 135 № «О защите
конкуренции»

Проведение мониторинга и анализа
практики применения

антимонопольного законодательства

постоянно муниципальные органы
(структурные

подразделения)

доля проектов нормативных
правовых актов администрации,

в которых выявлены риски
нарушения антимонопольного

законодательства

1 2 3 4 5 6

4. Нарушение антимонопольного
законодательства при
предоставлении субсидий
(грантов) из местного бюджета в
соответствии со статьями 78 и 78.1
Бюджетного кодекса Российской
Федерации

Анализ проектов муниципальных
правовых актов на предмет их

соответствия антимонопольному
законодательству. Проведение

проверок порядка предоставления
субсидий (грантов)

постоянно разработчик проекта
правового акта

и его непосредственный
руководитель

коэффициент снижения
количества нарушений

антимонопольного
законодательства со стороны

администрации
(по сравнению с 2017 годом)

5. Публичные выступления,
создающие конкурентные
преимущества отдельным
хозяйствующим субъектам

Контроль за подготовкой текстов
публичных выступлений

постоянно муниципальные органы
(структурные

подразделения)

коэффициент снижения
количества нарушений

антимонопольного
законодательства со стороны

администрации
(по сравнению с 2017 годом)

6. Заключение соглашений
с хозяйствующими субъектами
о взаимодействии, содержащих
условия, которые могут привести
к нарушению антимонопольного
законодательства

Анализ проектов соглашений
на предмет их соответствия

антимонопольному законодательству.
Проведение мониторинга и анализа

практики применения
антимонопольного законодательства

постоянно муниципальные органы
(структурные

подразделения)

коэффициент снижения
количества нарушений

антимонопольного
законодательства со стороны

администрации
(по сравнению с 2017 годом)